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상관초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.04)

(3차추경예산)

상관초등학교



상관초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-04 예산액 986,600,000

2020학년도 상관초등학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 987,523,000원”을 “세입·세출 각각 986,600,000원”으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 상관초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 986,600 987,523 -923 -0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,279 2,961 0.3

학생복지/교육격차 해소 -7,173 350,014 35.4

기본적 교육활동 7,394 199,443 20.2

선택적 교육활동 -187 158,806 16

교육활동 지원 -28 83,722 8.4

학교 일반운영 350 191,654 19.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -3,125 15,000 1.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 5,388 901,508 91.3

이전수입 기타이전수입 -55 23,380 2.3

자체수입 학부모부담수입 -3,381 30,908 3.1

자체수입 행정활동수입 250 2,057 0.2

기타수입 전년도이월금 0 13,747 1.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 939,888 937,680 2,208

1.지방자치단체이전수입 15,000 18,125 -3,125

1.비법정이전수입 15,000 18,125 -3,125

1.기초지방자치단체전입금 15,000 18,125 -3,125

1.자치법규근거보조금(기초) 15,000 18,125 -3,125
체육시설사용료보조금(완주군) : -3,125,000원

*1회=
-3,125,000

2.지방교육자치단체이전수입 901,508 896,120 5,388

1.교육비특별회계전입금수입 901,508 896,120 5,388

1.교육비특별회계전입금 901,508 896,120 5,388

1.학교운영비전입금 293,767 293,767 0 초등학교기본운영비 : -34,207,000원 * 1교 = -34,207,000

유치원기본운영비 : -7,131,000원 * 1교 = -7,131,000

초등학교기본운영비 : 34,207,000원 * 1교 = 34,207,000

유치원기본운영비 : 7,131,000원 * 1교 = 7,131,000

2.목적사업비전입금 381,027 381,557 -530
학교급식운반차량운영경비 : -350,000원 * 1교

 =
-350,000

통학버스운영비 : -3,500,000원 * 1교 = -3,500,000

통학버스안전지도사 인건비 : -4,400,000원 * 

1교 =
-4,400,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

1,792,000원 * 1교 =
1,792,000

(성립전_3추)통학택시비 지원 : 300,000원 * 1

교 =
300,000

(성립전_3추)(초등)방역물품구입(5차) : 

473,000원 * 1교 =
473,000

(성립전_3추)(유치원)방역물품구입(5차) : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 4,291,000원 

* 1교 =
4,291,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 70,000원

 * 1교 =
70,000

책꾸러미지원 : 624,000원 * 1교 = 624,000

스포츠강사인건비(추가) : 120,000원 * 1교 = 120,000

3.급식비지원금 156,338 156,338 0

4.방과후학교활동비지원금 8,000 8,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 30,694 30,694 0

6.현장체험학습비지원금 3,648 5,100 -1,452
현장체험학습(수학여행)지원비 : -1,452,000원

 * 1교 =
-1,452,000

7.누리과정비지원금 28,034 20,664 7,370
(성립전_3추)유아학비(누리과정)지원금 : 

4,020,000원 * 1교 =
4,020,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)유아학비(누리과정)지원금 : 

3,350,000원 * 1교 =
3,350,000

3.기타이전수입 23,380 23,435 -55

1.학교회계간이전수입 23,380 23,435 -55

1.다른학교회계전입금 23,380 23,435 -55

1.다른학교회계전입금 23,380 23,435 -55 남관초 교직원 급식비 : 20,000원*1교= 20,000

상관중 교직원 급식비 : -75,000원*1교= -75,000

2.자체수입 32,965 36,096 -3,131

1.학부모부담수입 30,908 34,289 -3,381

1.수익자부담수입 30,908 34,289 -3,381

1.급식비 25,778 26,606 -828

1.급식비 20,480 20,757 -277 교직원 급식비(수익자) : -277,000원*1교= -277,000

2.우유급식비 5,298 5,849 -551 우유대금(수익자) : -551,000원*1교= -551,000

2.방과후학교활동비 2,507 5,000 -2,493

1.방과후학교활동비 2,507 5,000 -2,493
방과후학교활동비(수익자) : -2,493,000원*1회

=
-2,493,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 1,860 1,920 -60

1.졸업앨범비 1,860 1,920 -60 졸업앨범구입비(수익자) : -60,000원*1명= -60,000

5.돌봄활동운영비 763 763 0

1.돌봄활동운영비 763 763 0

2.행정활동수입 2,057 1,807 250

1.자산수입 63 63 0

1.자산매각대 63 63 0

1.자산매각대 63 63 0

2.기타행정활동수입 1,994 1,744 250

1.이자수입 1,448 1,325 123

1.이자수입 1,448 1,325 123 이자수입 : 123,000원*1회= 123,000

2.기타행정활동수입 546 419 127
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 546 419 127 법인카드 포인트  : 25,000원*1회= 25,000

수도광열비 : 32,000원*1회= 32,000

폐식용유판매대금 : 70,000원*1회= 70,000

3.기타수입 13,747 13,747 0

1.전년도이월금 13,747 13,747 0

1.순세계잉여금 13,747 13,747 0

1.순세계잉여금 13,747 13,747 0

1.순세계잉여금 13,747 13,747 0

세입합계 986,600 987,523 -923
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,961 4,240 -1,279

1.교직원 복지 및 역량강화 2,961 4,240 -1,279

1.교직원연수 2,661 2,880 -219

1.[초]직무연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.[초]자율연수 2,111 2,330 -219

1.일반수용비 1,841 2,000 -159 자율연수경비 : -159,000*1회= -159,000

2.운영수당 170 170 0

3.일반업무추진비 100 160 -60 교직원간식비 : -60,000원*1회= -60,000

3.[초]학교로찾아가는실행연수(목적) 550 550 0

1.일반수용비 156 156 0

2.운영수당 330 330 0

3.목적사업업무추진비 64 64 0

2.교직원복지 300 1,360 -1,060

1.[초]동호회지원 0 900 -900

1.교직원복지비 0 900 -900 운영비 : -900,000원*1회= -900,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 300 460 -160

1.교직원복지비 0 160 -160 행사용품구입 : -160,000원*1회= -160,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 350,014 357,187 -7,173

1.급식 관리 248,150 248,136 14

1.학교급식운영 248,150 248,136 14

1.[초]조리사인건비 123 123 0

1.무기계약직원인건비 123 123 0

2.[초]조리원인건비 1,490 1,450 40

1.무기계약직원인건비 1,490 1,450 40 초과근무수당 : 40,000원*1회= 40,000

3.[초]급식재료구입비 204,753 205,085 -332

1.급식용식재료비 204,753 205,085 -332 식품비(교직원수익자) : -332,000원*1회= -332,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]우유급식비 5,298 5,849 -551

1.우유대금 5,298 5,849 -551 우유대금(수익자) : -551,000원*1회= -551,000

5.[초]급식운영비 21,798 20,031 1,767

1.일반수용비 16,988 15,031 1,957 급식기구유지보수(자체) : -33,000원*1회= -33,000

급식잔반위탁용역(목적) : -241,000원*1회

=
-241,000

급식기구유지보수(목적) : -580,000원*1회

=
-580,000

급식소모품구입(목적) : 115,900원*10종= 1,159,000

EAT수수료(목적) : -148,000원*1회= -148,000

급식소모품구입(자체) : 100,000원*18개= 1,800,000

2.연료비 4,810 5,000 -190 가스비(목적) : -190,000원*1회= -190,000

6.[초]급식기구확충비 11,890 12,520 -630

1.비품구입비 11,890 12,520 -630
급식용기구확충비(자체) : -630,000원*1종

=
-630,000

7.[초]학교급식운반차량운영(목적) 2,100 2,450 -350

1.일반수용비 1,806 2,000 -194
차량수리및기타경비(목적) : -194,000원*1

회=
-194,000

2.연료비 294 450 -156 차량유류 구입(목적) : -156,000원*1회= -156,000

8.[초]조리종사원대체인건비(목적) 698 628 70

1.기간제직원인건비 698 628 70
(성립전_3추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 70,000원*1명= =
70,000

2.보건관리 31,810 31,337 473

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,436 21,963 473

1.[초]응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학생건강검사 2,005 2,005 0

1.학생복지비 2,005 2,005 0

3.[초]보건실운영 18,991 18,518 473

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 1,260 1,260 0

3.교육운영비 732 732 0

4.학생복지비 6,279 5,806 473
(성립전_3추)(초)감염병대응용품구입(목

적) : 47,300원*10회=
473,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 6,720 6,720 0

4.[국고][초]흡연예방교육(국고) 1,440 1,440 0

1.운영수당 790 800 -10 강사료 : -10,000원*1회= -10,000

2.교육운영비 650 640 10
흡연예방 및 홍보용 용품 구입 : 10,000원

*1회=
10,000

2.학교환경위생관리 9,374 9,374 0

1.[초]먹는물관리 1,994 1,994 0

1.일반수용비 1,994 1,994 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기정화장치운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

3.학생복지 70,054 77,714 -7,660

1.[국고]학생복지운영 70,054 77,714 -7,660

1.[초]졸업앨범제작 1,860 1,920 -60

1.교육운영비 1,860 1,920 -60 졸업앨범제작(수익자) : -60,000원*1회= -60,000

2.[초]학생교과서구입 11,212 11,212 0

1.교육운영비 11,212 11,212 0

3.[초]통학차량(임차)운영 3,631 6,831 -3,200

1.일반수용비 2,284 2,831 -547 차량수리비(목적) : -847,000원*1회= -847,000

(성립전_3추)통학택시운영비(목적) : 

300,000원*1교=
300,000

2.연료비 1,347 4,000 -2,653 차량유류(목적) : -2,653,000원*1회= -2,653,000

4.[초]통학버스안전지도사운영 13,351 17,751 -4,400

1.무기계약직원인건비 12,369 16,751 -4,382
통학버스안전지도사 인건비(목적) : 

-4,382,000원*1회=
-4,382,000

2.무기계약직원법정부담금 982 1,000 -18
통학버스안전지도사 4대보험(목적) : 

-18,000원*1회=
-18,000

5.[국고][초]아동특별돌봄지원(목적) 40,000 40,000 0

1.학생복지비 40,000 40,000 0

3.기본적 교육활동 199,443 192,049 7,394

1.교과 활동 143,813 133,683 10,130

허수진 2021년 02월 09일 15시 01분 17초 9 전라북도교육청 상관초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 41,925 42,225 -300

1.[초]학습준비물구입 6,120 6,120 0

1.학습준비물 6,120 6,120 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 945 945 0

1.교육운영비 945 945 0

3.[초]보결수업관리 600 900 -300

1.운영수당 600 900 -300 보결수당 : -300,000원*1회= -300,000

4.[초]기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.[초]교과협의회운영 860 860 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 560 560 0

6.[초]따뜻한학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 8,440 8,440 0

3.일반업무추진비 600 600 0

7.[초]혁신학년제운영(목적) 8,400 8,400 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 7,440 7,440 0

3.일반업무추진비 480 480 0

8.[초]맞춤형학습지원학교운영(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 11,988 11,988 0
기초학력프로그램 강사비 : 150,000원*1회

=
150,000

정서안정프로그램 강사비 : -150,000원*1

회=
-150,000

2.교육운영비 2,972 2,972 0

3.목적사업업무추진비 40 40 0

2.과학교과활동 3,960 3,960 0

1.[초]교과운영 1,980 1,980 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 1,980 1,980 0

2.[초]학습준비물지원 1,980 1,980 0

1.학습준비물 1,980 1,980 0

3.[국고]체육교과활동 37,442 34,882 2,560

1.[초]교과운영 2,600 1,600 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 강당체육용품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 33,042 31,482 1,560

1.기간제직원인건비 30,250 28,690 1,560 스포츠강사 연차수당 : 1,440,000원*1회= 1,440,000

스포츠강사 인건비(목적) : 120,000명*1회

=
120,000

2.기간제직원법정부담금 2,792 2,792 0

3.[초]토요스포츠데이(목적) 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.예술교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]예술교육지원(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.외국어교과활동 2,400 2,400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]영어독서 학생동아리 운영(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.특수교육교과활동 8,200 8,200 0

1.[초]교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 3,600 3,600 0

1.학습준비물 3,600 3,600 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]특수학급 자율선택과제(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

4.[초]특수방과후학교운영(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.유치원교과활동 46,386 38,516 7,870

1.[유]교과운영 46,386 38,516 7,870

1.일반수용비 222 350 -128 교원연수비 : -128,000원*1회= -128,000

2.운영수당 6,240 7,210 -970 보결수당 : -270,000원*1회= -270,000

특성화활동 강사료 : -700,000원*1회= -700,000

3.교육운영비 37,782 28,814 8,968
졸업식행사용품구입및경비 : -61,000원*1

회=
-61,000

교재교구구입 : 105,900원*10종= 1,059,000

각종행사용품구입 : 60,000원*10종= 600,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) 간식, 자료비, 

기타교육비(목적) : 4,020,000원*1교=
4,020,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) 간식, 자료

비, 기타교육비(목적) : 3,350,000원*1교=
3,350,000

4.학생복지비 0 0 0

5.비품구입비 1,942 1,942 0

6.도서구입비 200 200 0

8.정보교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]소프트웨어(SW)교육운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 55,630 58,366 -2,736

1.자율활동 24,124 24,670 -546

1.[초]학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학급교육활동경비 4,450 4,750 -300

1.교육운영비 4,450 4,750 -300 4학년학급당경비 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]과학경연대회 1,000 1,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

4.[초]체육대회 5,341 5,500 -159

1.교육운영비 5,341 5,500 -159 체육대회운영비 : -118,000원*1회= -118,000

각종경기대회참가 : -41,000원*1회= -41,000

5.[초]학년교육활동경비 4,333 4,420 -87

1.교육운영비 4,333 4,420 -87 3학년특색활동운영비 : -87,000원*1회= -87,000

6.[초]학생회실설치지원(목적) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 6,490 6,490 0

2.교육운영비 65 65 0

3.비품구입비 1,445 1,445 0

2.현장체험학습활동 5,936 8,054 -2,118

1.[초]수학여행 3,648 5,100 -1,452

1.교육운영비 3,648 5,100 -1,452
수학여행차량비(목적) : -1,452,000원*1회

=
-1,452,000

2.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장학습 2,288 2,954 -666

1.교육운영비 2,288 2,954 -666 2학년현장체험학습 : -14,000원*1회= -14,000

3학년현장체험학습 : -82,000원*1회= -82,000

4학년현장체험학습 : -385,000원*1회= -385,000

5학년현장체험학습 : -13,000원*1회= -13,000

6학년현장체험학습 : -172,000원*1회= -172,000

3.동아리활동 17,050 17,050 0

1.[초]동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

3.[초]1자녀1악기프로그램운영(목적) 15,000 15,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 14,144 14,144 0

2.교육운영비 856 856 0

4.진로활동 8,520 8,592 -72

1.[초]자기이해활동 8,520 8,592 -72

1.교육운영비 8,520 8,592 -72 진로교육운영비 : -72,000원*1회= -72,000

4.선택적 교육활동 158,806 158,993 -187

1.방과후학교 운영 142,982 143,293 -311

1.방과후학교운영 23,515 23,826 -311

1.[초]교과프로그램 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 12,018 9,836 2,182

1.무기계약직원인건비 11,059 9,029 2,030
(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비(목

적) : 1,640,000원*1명=
1,640,000

방과후행정실무사 인건비(자체) : 390,000

원*1회=
390,000

2.무기계약직원법정부담금 959 807 152
(성립전_3추)방과후행정실무사 4대보험(목

적) : 152,000원*1명=
152,000

3.[초]방과후학교운영 3,497 5,990 -2,493

1.교육운영비 2,507 5,000 -2,493
방과후학교활동비(수익자) : -2,493,000*1

회=
-2,493,000

2.비품구입비 990 990 0

4.[초]코로나19 방역활동 강화사업비(목적)8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.돌봄교실운영 74,309 74,309 0

1.[초]돌봄교실운영 30,007 30,007 0

1.교육운영비 30,007 30,007 0

2.[초]돌봄전담사운영 39,302 39,302 0

1.무기계약직원인건비 35,882 35,882 0

2.무기계약직원법정부담금 3,420 3,420 0

3.[초]돌봄교실환경개선(목적) 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

3.유치원방과후학교운영 45,158 45,158 0
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 45,158 45,158 0

1.기간제교원인건비 41,605 41,605 0

2.기간제교원법정부담금 3,553 3,553 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.독서활동 11,324 10,700 624

1.독서활동운영 11,324 10,700 624

1.[초]도서구입 7,624 7,000 624

1.도서구입비 7,624 7,000 624 책꾸러미도서구입(목적) : 624,000원*1회= 624,000

2.[초]도서관운영 3,700 3,700 0

1.운영수당 1,030 1,500 -470
학부모 명예사서 운영(목적) : -470,000원

*1회=
-470,000

2.교육운영비 2,170 1,700 470 도서관운영용품(목적) : 470,000원*1회= 470,000

3.비품구입비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 4,500 5,000 -500

1.기타선택적교육운영 4,500 5,000 -500

1.[초]위탁교육 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
교육(연극및독서인문학) : -500,000원*1회

=
-500,000

2.[초]자율선택과제 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,228 1,228 0

2.교육운영비 3,272 3,272 0

5.교육활동 지원 83,722 83,750 -28

1.교무업무 운영 9,059 9,059 0

1.교무학사운영 9,059 9,059 0

1.[초]교무학사운영 1,870 1,870 0

1.교육운영비 1,870 1,870 0

2.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]환경정리 4,589 4,589 0

1.일반수용비 2,389 2,389 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

4.[초]교육과정워크숍 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.생활지도운영 24,591 24,591 0

1.학생생활상담지도 20,000 20,000 0

1.[초]상담실 설치 지원(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 16,680 16,680 0

2.비품구입비 3,320 3,320 0

2.학교폭력예방 4,591 4,591 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 41 41 0

1.일반업무추진비 41 41 0

2.[초]안전한학교환경구축 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

3.[초]안심알리미서비스 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

3.학습지원실 운영 37,912 38,150 -238

1.방송실운영 13,572 13,650 -78

1.[초]방송장비구입 13,122 13,150 -28

1.비품구입비 13,122 13,150 -28 방송장비구입 : -28,000원*1회= -28,000

2.[초]방송실운영 450 500 -50

1.교육운영비 450 500 -50 방송운영용품구입및수리 : -50,000원*1회= -50,000

2.[국고]정보화실운영 24,340 24,500 -160

1.[초]학교정보화지원 11,340 11,500 -160

1.교육운영비 10,040 10,200 -160
정보기기구입(프린터등) : -160,000원*1회

=
-160,000
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2.비품구입비 1,300 1,300 0

2.[초]무선AP연결케이블공사(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[국고][초]학교인터넷통신케이블공사(목적)12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

4.교육여건 개선 12,160 11,950 210

1.교육환경개선 12,160 11,950 210

1.[초]PC구입 10,960 10,750 210

1.비품구입비 10,960 10,750 210
교직원PC구입(모니터포함) : 210,000원*1

종=
210,000

2.[초]교실환경개선 1,200 1,200 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

6.학교 일반운영 191,654 191,304 350

1.학교기관 운영 60,879 63,549 -2,670

1.부서기본운영 22,997 25,217 -2,220

1.[초]교장실운영 5,324 5,324 0

1.일반업무추진비 2,180 2,180 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 15,573 17,793 -2,220

1.일반수용비 7,387 7,107 280 행정실사무용품등구입 : 80,000원*1회= 80,000

프린터토너등 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 7,236 9,736 -2,500 관내외출장여비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

4.일반업무추진비 600 600 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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2.병설유치원기본운영 36,830 37,280 -450

1.[유]유치원운영 35,230 35,680 -450

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.기간제교원인건비 0 300 -300
초과근무수당(기간제교사) : -300,000원*1

회=
-300,000

3.기간제직원인건비 400 400 0

4.일반수용비 12,642 12,842 -200 사무용기기유지보수비 : -200,000원*1회= -200,000

사무용품구입 : 113,000원*1회= 113,000

전산소모품등 : -113,000원*1회= -113,000

5.운영수당 4,800 4,800 0

6.전기요금 9,600 9,600 0

7.상하수도료 1,200 1,200 0

8.기타공공요금 1,340 1,340 0

9.여비 880 880 0

10.교육운영비 3,738 3,688 50
(성립전_3추)감염증대비 긴급용품 구입(목

적) : 50,000원*1회=
50,000

11.학생복지비 230 230 0

12.일반업무추진비 400 400 0

2.[유]코로나19방역활동인건비(목적) 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

3.행정지원인력운용 1,052 1,052 0

1.[초]행정지원인력운용 542 542 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.무기계약직원법정부담금 392 392 0

2.[초]기간제교원맞춤형복지비(목적) 510 510 0

1.기간제교원인건비 510 510 0

2.시설 장비 유지 128,115 123,855 4,260

1.학교시설장비유지 128,115 123,855 4,260

1.[초]공공요금및제세공과금 38,669 41,794 -3,125

1.전기요금 26,909 30,034 -3,125 전기요금(지자체) : -3,125,000원*1회= -3,125,000
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2.상하수도료 4,300 4,300 0

3.기타공공요금 7,460 7,460 0

2.[초]연료비 0 50 -50

1.연료비 0 50 -50 냉난방용기기유류비 : -50,000원*1회= -50,000

3.[초]시설관리용역 11,474 11,347 127

1.일반수용비 11,474 11,347 127 기타수수료및검사용역비 : 100,000원*1회= 100,000

어린이놀이시설유지보수비 : 75,000원*1회

=
75,000

식생활관청소용역료(자체) : -48,000원*1

회=
-48,000

4.[초]시설일반관리 74,162 66,854 7,308

1.무기계약직원인건비 41,856 41,224 632
시설관리원 인건비(자체) : -2,000,000원

*1회=
-2,000,000

청소원 인건비(목적) : 300,000원*1명= 300,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비(목적) : 

4,291,000원*1명=
4,291,000

시설관리원 인건비(목적) : -1,918,000원

*1명=
-1,918,000

시설관리원 맞춤형복지비(목적) : -41,000

원*1회=
-41,000

2.기간제직원인건비 240 240 0

3.일반수용비 22,161 17,042 5,119 시설소모품구입비 : 336,900원*10회= 3,369,000

소규모수선비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

냉난방기청소비 : -3,850,000원*1회= -3,850,000

시설소모품구입(목적) : 260,000원*10종= 2,600,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.무기계약직원법정부담금 2,732 3,673 -941 청소원 4대보험(목적) : -300,000원*1회= -300,000

시설관리원 4대보험(목적) : -641,000원*1

회=
-641,000

6.비품구입비 6,373 3,875 2,498 전동천공기구입 : 8,000원*1회= 8,000

전기온수기구입 : 340,000원*1종= 340,000

가습기구입 : -350,000원*1종= -350,000

사무용비품구입 : 1,250,000원*2종= 2,500,000

5.[초]화장실관리 426 426 0

1.일반수용비 426 426 0
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6.[초]당직관리 3,384 3,384 0

1.일반수용비 3,384 3,384 0

3.학교운영 협력 2,660 3,900 -1,240

1.학교운영위원회운영 1,040 1,200 -160

1.[초]학교운영위원회운영 1,040 1,200 -160

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 1,040 1,200 -160
학교운영위원회식대,다과구입비 : 

-160,000원*1회=
-160,000

2.학부모협력 1,620 2,700 -1,080

1.[초]학부모회운영 1,620 2,100 -480

1.일반수용비 1,620 1,500 120 행사용품구입 : 120,000원*1회= 120,000

2.여비 0 200 -200 학부모관내출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

3.일반업무추진비 0 400 -400 학부모회협의회 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]학부모교육 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600 학부모대상강사료 : -600,000원*1회= -600,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 986,600 987,523 -923
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